23. Séhon ne voulut point permettre qu'Israël passât par son pays, et ayant même assemblé son armée, il marcha avec elle de lui dans le désert, vint à Jasa, et la donna à battaille.

24. Mais il fut taillé en pièces par Israël, qui se rendit maître de son royaume, depuis Arnon jusqu'à Jecob, qui en était la dernière place, et jusqu'aux confins des enfants d'Arnon, que les Israélites n'attaquèrent point; car, outre que Dieu le leur avait expressément défendu, la frontière des Ammonites était encore défendue par des forces garnisons.

25. Israël prit donc toutes les villes de ce prince, et il habita dans les villes des Amorhéens, c'est-à-dire, dans Heselon, et dans les hours de son territoire.

26. Car la ville d'Heselon, autrefois du domaine des Moabites, appartenait alors à Séhon, roi des Amorhéens, qui avait combattu contre le roi de Moab, et lui avait pris toutes les terres qu'il possédait jusqu'à Arnon.

27. C'est pourquoi on dit en proverbe chez les Amorhéens: Allons, venez à Heselon; que cette ville, qui est maintenant la ville de Séhon, s'élève et se bâsse,

sebon, adficitur, et construatur civitas Sehon :

28. Iagus egressus est de Hesebon, flamma de oppido Sehon, et devoravit Ar Moabitum, et habitatores excelsorum Arnon.

29. Vt tibi, Moab ! peristi, popule Chamos. Dedit filios ejus in fugam, et filias in captivitatem, regi Amoriteorum Sehon.

30. Jugum ipsum dispersi ab Hesebon usque Diabolus : lassi penerverunt in Noph, et usque Medaba.

31. Habitabat itaque Israel in terra Amoritea.

32. Misitque Moyses qui explorarent Jazer; cuius cernerunt viciulos, et possederunt habitatores.

33. Verteruntque se, et ascenderunt per viam Basan, et occurrit eis Og, rex Basan cum omni populo suo, pugnatorus in Edrai.

34. Dixitque Dominus ad Moysen : Ne timeas eum, quia in manu tua tradidi illum, et omnem populum, ac terram eius, faciesque illi siue fecisti Sehon, regi Amoriteorum, habitatori Hesebon.

35. Percusserunt igitur et hunc cum filiis suis, universumque populo eius usque ad internectionem, et possederunt terram illius.

VERB. 1. — CHANANEUS REX ARAD HABITABAT AD MEDIUM TERRA CHANAAN. CHANANEUS ENIM RESPECTU SOLI SCRIPTURA SITUS ET PLAGAS MUNDI CONSIGNARE.

VENIRE SCILICET ISRAEL PER EXPLORATORUM VIAM. Ita et Chalda, Vatablus et alii passim, q. d. Cùm intellexit Arad venisse Hebreos per viam illam, per quam olim anno secundo egressi ex Aegypto, transierunt 42 exploratores corum in terram Chanaan, Numer. 13, tunc ex eo collegit, certoque sibi persuasit, eos per suam dictiōnem in Chanaan tendere : videbat enim illis eamēdū nunc inire viam. Septag. vertunt per viam Aterem : retinuit enim nomen hebreum, tanquam propriū loci esset.

VERB. 2. — AT ISRAEL VOTO SE DOMINO OBLIGAVIT : SI TRADIDERIS POPULUM ISTUM IN MANU MEA, DELEBO URNES EUS. Hebr. est succidam et anathematizabo eos. Erat enim hoc votum cherem. (de quo dixi Levit. c. ult. v. 28) quo devobante Deo urbes hostiles, et Deo inimicis. Hinc nomen loci appellatum est Cherem et Chorma, sive, ut noster et alii prouiniantur, Herem et Horma, id est, anathema.

Notat Abulens. qu. 4, Hebreis triplex fuisse horma, sive anathema : primum, quo tam homines et pecora, quam omnia qui in urbe hostili erant, consumehantur, nihilque cedebat in usus vel populi, vel templi. Et tale anathema jussit Deus fieri urbes Hebreorum apostolatuum at Deo ad idola, ut scilicet occidisset omnibus hominibus et pecoribus, congregaretur omnis supplex urbis in platea, ibique tota cremaretur, Deut. 15, 15, et tale hic videtur fieri. Secundum, quo homines et pecora cum suppellectile peribant, reservato tamen auro, argento, ferro et aere, ad usus sanctuariorum : tale horma fuit Jericho, Iosue 6. v. 24, ibi enim Hebreis sibi aliud suriperere nefas erat. Tertium, quo

qu'elle se fortifie, et qu'elle achève de consumer les Moabites.

28. Car le feu de la guerre est sorti d'Hésébon ; la flamme est sortie de cette ville, qui est le fruit de la victoire de Séhon ; et elle a dévoré tout le pays jusqu'à Ar, ville des Moabites, et elle a consumé tous les habitants des hauts lieux d'Arnon.

29. Malheur à toi, Moab ! tu es perdu ; peuple adorateur de Cham, ton Dieu a laissé fuir ses enfants et a livré ses filles captives à Séhon, roi des Amoréens.

30. Le long dont les Moabites oppriettaient Hésébon a été brisé jusqu'à Dibon. Ils sont venus tout lassés de leur fuite à Nophé, et jusqu'à Médaba.

31. Israël habita donc dans le pays des Moabites, qui avaient été conquis par Séhon, roi des Amoréens.

32. Et Moïse ayant envoyé des gens pour considérer Jazer, ils prirent les villages qui en dépendaient, et se rendirent maîtres des habitants.

33. Ayant ensuite tenu d'un autre côté, et étant monté par le chemin de Basan, Og, roi de Basan, vint au-devant d'eux, avec tout son peuple, pour les combattre à Edrai.

34. Et le Seigneur dit à Moïse : Ne le craignez point, parce que je l'ai livré entre vos mains avec tout son peuple et son pays, et vous le traitez comme vous avez traité Séhon, roi des Amoréens, qui habitait à Hésébon.

35. Ils taillèrent donc en pièces ce roi avec ses enfants et tout son peuple, sans qu'il en restât un seul, et ils se rendirent maîtres de son pays.

COMMENTARIUM.

soli homines occidebantur, pecora verò et supellex cedebant victoribus Hebreis : tale horma fuit urbs Hai, Iosue 8, 27.

VERS. 4. — ET T. EDERE COPIT POPULUM ITINERIS. Hebr. et populus abbreviatus est anima, id est, fatigatus copit animis cadere, languere et tedere. Est hic novum populi murmur, ob tam longam totum aurum, puerus dragina, peregrinationem, anhelantis ad quietem et stabilem sedem et domum. Nam aliqui, ut superius dixi, Deus laborem itineris minuebat, ut vix fatigavimus sentirent.

VERS. 6. — ANIMA NOSTRA JAM KAUSAET SUPER CIBO ISTO LEVISSIMO, super manna. Tradit R. Salomon manna fuisse cibam levissimum, qui non gravabat stomachum, nec aliquid emittebat in secessum : unde timerunt Hebrei ne intra viscera eorum putresceret, itaque morerentur, eaque de causa murmurarunt. Sed haec sunt solita ejus menie. Nullus enim cibus est qui non habeat aliquid impuri, quod natura non convertit in suam substitutam, sed rejicit, et in secessum emitit : ergo de manna idem dicendum est. Ita Abulensis. Alla ergo fuit causa murmuris de manna, quam dedit Num. 11, 6.

VERS. 6. — QUAMOBREM MISIT DOMINUS IN POPULUM IGNITOS SERPENTES. Dominus hic fuit tum Deus Pater, tum Deus Filius, puta Christus, ut docet Apost. 1 Cor. 10, 9. Unde patet contra Arianos et Servetianos, Christum esse verum Deum ac Dominum omnium. Serpentes hi igniti dicuntur, non quod natura essent ignea, sed ab effectu, quod morsu suo tantum calorim inducunt, ut morsi ab eis sibi ori viderentur ; quos proinde Plinius presteres vocat, hi enim greci dunt sunt quod hebr. seraphim ; unde Vatabl. uenentes verit : hebr. enim est שְׁרָפִים seraphim, quo nomine

rocurat primus ordo angelorum, ab ardore charitatis. Hos serpentes suscitavit Deus ex ipso Arabia deserto : ibi enim, ut et in Lybia, abundauit. Unde Deut. 8, 15, dicitur : Duxit tuus fuit in soliditudine magna aqua terribili, in qua erat serpens statu aduersus, et scorpio, et dipus. Hinc et Cato apud Lucanum l. 9 de serpentibus deserit Lybie ait :

Serpens, sitis, ardor, arena
Dulcia virtuti : gaudet patientia duris.

Porrò serpentes, sive dracones, aliquando visus esse ignitos, id est, qui ignem vomerent, narravit historici. Lesclus in sua Scottia anno Domini 1558, refert apud Marchiam et Landovium, draconem quemadmodum tantos ignes vomuisse, ut sis setiges et fruges incendere : quoicunque colonos pervigilare deluisse, ut eos assidue derret Lybie ait :

Serpens, sitis, ardor, arena

Porro serpentes, sive dracones, aliquando visus esse ignitos, id est, qui ignem vomerent, narravit historici. Lesclus in sua Scottia anno Domini 1558, refert apud Marchiam et Landovium, draconem quemadmodum tantos ignes vomisse, ut sis setiges et fruges incendere : quoicunque colonos pervigilare deluisse, ut eos assidue derret Lybie ait :

Sic enim serpens hic habebat formam serpientis, sed non venenum, ita Christus assumptus formam peccatoris, sed non peccatum. Hoc est enim quod Christus de se ait, Joannis 5, 14 : Sic ut Moses exaltavit serpentinum in deserto, ita exaltari (in cruce) oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam eternam. Ita Theodor. quest. 59 ; et Nysesinus de Vita Mosis ante finem ; et S. Augustinus serm. 101 de Tempore ; et Tertull. lib. de Idolatria t. 5 : Effigies, ait, amei serpenti suspensi figuram designavit Dominicus crucis, quae à serpentinis, id est, ab angelis diaboli, nos erat liberatura, dum per semipunam diabolum, id est, serpentinum, interficunt suspendit. Unde et veteres Hebrei docuerunt, quod morsus per serpenteum antiquum Adae nobis illatus, sanandus esset in diebus Messiae. Non te piceat, inquit S. Bernardus, tidereserpeton in patibulo pendentem, si vis videre regem in sofo residentem.

S. Antonius magnus contra demonum insulsum athleta, rogatus a discipulis, quamcum arma validè et certò diabolicas impugnationes repellenter, respondit :

Sicutum crucis, et ardens in Christum fidès, inexpugnabilis sunt viris Deo dicatis, et aheneus murus adversus demonum machinationes ; testis est S. Athanas. In eius

Vita. B. Magdalena in antro suo penitens, tentata à specris demonum Jesus invocavit. Afflit S. Michael qui eos fugavit, et crucem in ore speluncarum erexit, dicens : Ne extimescas, custos tuus est Altissimus. Crucem ergo complexa, et ad crucem orans, in eaque Christum salutem suam contemplans latet et piè ibi trigostratos penituit.

Crus, inquit S. August. sermone in paraseve, nobis totius causa beatitudinis est : hac nos à cacciate liberavit erroris : hac à tenebris reddidit luci : hac debellates redidit quieti : hac alienos Deo conjinxit : hac peregrinantes cives ostendit. Hac discordia amputatio est, hac pacis firmamentum, hac donorum omnium abunda largitio. Hodie crux fixa est, et seculum sanctificatum est. Hodie crux fixa est, et daemones dispersi sunt. Hodie crux fixa est, et mors subversa est. Hodie crux vicit, et mors vicit est. Hodie diabolus vincitus est, homo solitus est, et Deus glorificatus est. Idem l. de Virg. : Inspicie, ait, vulnera pendentes, sanguinem morientis, pretium redimentis, cicatrices resurgentis ; caput habet inclinatum ad osculum, cor apertum ad diligendum, brachia extensa ad amplexandum, totum corpus expostum ad redimendum. Hac quanta sint cogitate, hac in statera versus cordis appendice, ut totus vobis figuratur in corde, qui totus pro nobis fixus fuit in cruce.

Pie S. Bernardus serm. 15 in Cantica : Quād dul-

citer, ait, *Domine Iesu, cum hominibus versatis es? quām abundantia multa magna bona hominibus largitus es? quām fortiter tam indigata, tam aspera et dura pro hominibus passus es!* dura verba, duriora verbena, durissima supplicia! O duri, et indurati, et obdurati filii Adam, quos non emolliit tanta flamma, tanta benignitas, tam ingens ardor amoris, tam vehemens amator, qui pro vilibus sarcinulis tam pretiosas merces expedit! Idem serm. de passione Dom. In passione Domini, ait, tria specialiter convenit intuiri: opus, modum, causam. *Nam in opere quidem patientia, in modo humilitas, in causa charitas commendatur: patientia singularis, humilitas admirabilis, sed charitas insuperabilis.*

Addit S. August. serpentem hunc fuisse zemicum, ut significaret primo, divinitatem et aeternitatem Christi: as enim diuissimum est, incorruptibile et quasi aeternum. Secundum, crucis Christi charitatem et gloriam, quae omnes gentes pervasit. Tercium enim vasa, inter omnia metalla, maximum solent edere sonum et timoratum. Tertio, igneum charitatem tum Dei, tum Christi in cruce tam dolere, quam amore nostri, assi et tosti; hic enim omnes serpens erat *scraper*, id est, ignitus, ut dixi. Et hoc est quod S. Joan. c. 5, 16, mox subdit, dicens: *Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum, non periret, sed habeat vitam eternam.* Quae verba singula, novum amoris argumentum et stimulum ingerunt, ut patet ea expedienti. Expendo ea ad Titum 5, v. 4. *Christus ergo crucifixus est scraper*, id est, ignitus, urens, accendens, et conburans nos sua charitate. *Aptō ergo aveo serpens in ligno suspensus est, ut Dominus et in serpente mortuus, et in ore significaret eternus. videlicet, ut et indicaret mortuus per humilitatem, et quasi esse aveus per divinitatem*, ait S. Ambros. Ansbertus, l. 5 in Apoc. post initium.

Hac de causa Seraphinus ille specie crucifixi apparenS. Francisco, ei in manibus, pedibus, et latere quinque Christi vulnera, quasi sacra stigma impressit, eumque totum in Christi crucifixi amorem transformat, et seraphinum, in omni Christo confixum eruei effect, ut deinceps novo mentis ardore, novo corporis martyrio alius penè non sentiret, aliud non cogitaret, aliud non amaret, aliud non diceret quin: *Da, Domine, ut amore amoris tui moriar, qui pro amore amoris mei dignatus es mori.* Vide S. Bonavent. in ejus vita.

Hunc serpentem zemicum, in memoriam tantum beneficij, Hebrei secum devenerunt per desertum in Chanaan, ibique mansit usque ad tempora Ezechies regis Iuda, qui eum, eò quod numinis loco a plectro haberi et collī (ritum et modum eum colendi narrat Philiastrius Iher. de aenea serpente tom. 5, pag. 10) inciperet, confringi jussit, eumque pro *nechostis*, id est, aeneo, per diminutionem et contemptum vocavit *nechostan*, vel *noestan*, id est, ventrum, quasi dicit: *Quid putatis, o miseri Iudei, parum avis habere dignitatem? anulam hunc serpentem esse Deum?* 4 Reg. 18, 4.

Vers. 11.—*Unde egressi fixere tentoria in Ierabim, hebr. est bēte hasbarim*, quod Chalid. accepit, non ut proprium, sed ut appellativum, veritique,

juxta vadum transversum, scilicet in desertum.

Vers. 14.—*Unde dicitur in libro bellorum Domini.* Fuit hic vetus liber, ante Pentateuchum conscriptus, sed intercidit, sicut et libri Henoc, Gad, Natan, Addo, et moltorum aliorum quorum meminit Scriptura. Ita S. August. quest. 42, et Rabanus. Unde patet liberum hunc fuisse propheticum: prophetat enim futuram victoriam sub Mose, contra Amorphaeos, ut patet v. 24. Posset tamen quis et forsitan verius dicere, liberum hunc posteriori esse conscriputum, ut *zō sic facit*, v. 14, idem sit, *quod sic fecit*: videtur enim hunc ab alio quoquam, qui Moses diaria haec digessit, illi esse intexta, ut dixi in proemio Genesios. Sic enim Proverbi Salomonis ab eo sparsim scripta, ab alio collecta, et in unum liberum Proverbiorum digesta esse, satis patet ex c. 25 Proverb. v. 4. Perperam ergo Eubugnani verit: *Idem dicitur in commemoratione bellorum Domini.*

Allégorie Rupert. hunc liberum celestem accipit, puta notitiam Dei, in qua conscripta est fides evangelica; et per oppositos illi torrentes Arnon, accipit eloquionem hereticorum. Arnon enim significat maledictionem eorum.

Sicut fecit in mari Rubro, sic faciet in torrentibus Arnon. Vatabulus verit urbem *Valeb* (scilicet delevit, vel expugnavit Deus) in *turbine*, et *torrentes qui adjacent Arnon*. Favent ei Septuag.; vertunt enim: *Propter hoc dicitur in libro: Bellum Domini combusit Zoob, et torrentes Arnon.* Ubi nota. Pro *Valeb*, Septuag. legerunt *Zoob*, scilicet pro eis legereunt affiae *Zaia*, idque cum aliis punctis. Verum melius verti noster, eisque consentit Chalad, nam *valeb* positum est pro *iacob*, id est, dedit. Sic ergo ad urbem labent Hebrei: *Quae dedit, vel fecit in mari Iubro*, sic (nam enim copulatrum, cum similia connectit, significat sic, scilicet) eadem in torrentibus Arnon, supple faciet.

Jam omissa sententiarum varietate, sensus est, q. d.: *Sicut Dominus pugnavit pro Israele, contra Egyptios in mari Rubro*, ita et faciet, id est, fecit, in Arnon, pro Hebreis pugnando et devincendo Sehon regem Amorphaeos; q. d.: *Idem rote dixi v. 15, Arnon prominere in finibus Amorphaei*; quia ibi census est Sehon Amorphaeus, vosque, o Hebrei, occupasti eius diutinem, usque ad confinia Moab, ut patet v. 24.

Vers. 15.—*Nam scupoli torrentium Aponi inclinati sunt (inclinatur) ut requiescerent (et requiescent)* in Ar (ita enim legendum est cum Hebr., Chalid. Septuag. non *Arion*, ut legit Biblia regia et Plantiniana) que civitas est Moabitum, ut patet Deuter. 2, v. 29, idque recumbunt in *finibus Moabitum*, q. d.: *Scupoli Arnon contermini sunt, et prominent in Ar, urbe Moab: unde patet Arnon et Amorphaeos conterminos esse Moabitum;* ac consequenter, quod vos, o Hebrei, occupando Arnon et ditio- nem Sehon Amorphaei, perlungatis usque ad confinia Moab: omnia enim haec pendent ab illa sententia v. 15: *Siquidem Arnon terminus est Moab, dividens Mo-*

VERS. 24. — ET POSSESSA EST (ab Israele) TERRA EJUS (Sehon) AB ARNON usque JEBEC, ET FILIOS AMON : QUA FORTI PRESIDIO TENEBAVANT TERMINI AMMONIA-REM. Nota : & quia, q. d. Ideo Israelites occupantes ditionem Sehon, non invaserunt Ammonitas vicinos, sed ibi steterunt : quia Ammonite valido presidio se contra Israelitas communivabant. Fuit et alia potior causa : quia scilicet Deus veterat eos invadit, ut patet Deut. 2, 9.

VERS. 25. — TULIT ERGO (à Sehon abstulit, et in suum dominium transluxit) ISRAEL OMNES CIVITATES EJUS, ET HABITAVIT IS URBEUS AMORREI, cù partitione inter duodecim uribus, que recesserunt cap. 52, in HESEBON SCHILCET, ET VIGILIS EJUS. Hebr. et filii eis. Hebrei enim urbes et viros, metropoli subjectas vocant filias, per metaphoram, cù quod à metropoli sua dependant, ut filiae à matre.

VERS. 26. — URIS HESEBON FUTU SERIUS REGIS AMORREI, QUI PUGNAT CONTRA REGEM MOAB, et pugnando extorsit ipsi Hesebon, ceterasque urbes ejus, usque ad Arnon; patet ex Hebreo. Occurrit hic Moses tacita objectione: Dicit enim quis quoniam Helleci occuparunt Hesebon, urbum Moabitum, cùm Deus eis veterat pugnare contra Moabitas? Respondet quid Hesebon amplius non erat Moabitum, sed Amorriorum : nam ilium eis ademerat Sehon, iure bellum, per quod ex iure gentium transferuntur dominium, sicut per venditionem, ut patet ff. de justit. et iur. in l. Ex hoc iure. Hinc tamen rex Moab, post trecentos annos captavit titulum repetenter Hesebon, ceterasque habens urbes à Jepte; sed rectè respondit ei Jepte, prius, se eas non à Moabitis, sed à Amorriis accipisse. Secundò, se eas pacificè possedisse per trecentos annos, itaque titulo prescriptiōnis eas sibi vindicare: cùmque rex Moab et Ammon non acquiesceret, armisque eas repeteret, à Jepte fusa et contritus est, ut patet Judic. 11. Ita Abu.

VERS. 27. — INCICO DICITUR IN PROVERBIO: VENITE IN HESEBON. Proverbium hoc est carmen proverbiale, sive opinione, quale de urbibus, vel hostibus devictis milia aliive rhythmi solent pangere, presertim in tragediis, quale est illud de Davide vincente Golath: *Percussit Sanū mille, et David decū mīlla*, 1 Reg. 18.

AEDIFICETUR ET CONSTRUATUR CIVITAS SENON, q. d.: Aedificetur civitas Hesebon, que Moabitas admittunt, capta et vastata est à Sehon rego Amorriorum; ut scilicet Sehon in cù sibi et Amorriis regiam constitut. Nam ex vers. 50 liquet Moabitas dominatos esse ubi Hesebon, et in cù habuisse suis milites praesidiarios: sed Sehon illos eccidit et expulit, seque absolutum Hesebon regem constituit, indeque quasi ignis prospersit, et totam Moabitidem combusit, vastavit, sibi subiecti. Vide Jerem. 48, 43; unde et sequitur:

VERS. 28. — IGNIS EGRESSUS EST DE HESEBON, FLAMMA DE OPPIDO SEHON, ET DEVORAVIT AR MOABITARUM, ET HABITATORES EXCELSORUM (qui habitabant in locis excelsis) ARNON, q. d.: Sehonis Victoria, oppressio et subversio vastans totam Hesebon, pervagata est circumquā-

que, usque ad urbem Ar, que est in Moab, et usque ad Arnon, quod est ei confine. Hic ergo Hesebon vocatur oppidum Sehon, quasi viceris: more enim rhythmi Hebrei et poetici, hic versus idem dicit et reputat, sed alia verbi; idem enim est, *ignis egressus est de Hesebon, quod, flamma de oppido Sehon.*

VERS. 29. — V.E.TIBI, MOAB! PERISTI, POPULE CHAMOS, q. d.: Peristis, o Moabite, qui colitis idolum Chamos, 5 Reg. 11, 5, nec Chamos vester potuit vos ab hac clade liberare.

Nota: Sehon non perdidit, nec subegit omnes Moabitas: nam Balac eodem tempore adhuc regnabat in Moab, ut dicetur c. seq. v. 4, sed tantum perdidit Hesebon, et loca ei vicina, corumque incolas, Moabitis antea subjectos.

Censent peritli linguarum Chamos fuisse Bacchum, deum temulentis, indeque dici Graecum *zōysias*, et Latinum comessari et comedere. Vide dicta a Roman. 15, 15.

Dicit, scilicet Chamos, id est, dari, capi et occidi permissis filios Moab, sibi devotos, à Sehon rege Amorriorum.

VERS. 50. — JUGUM IRSORUM (Moabitum), quod ipsi impostruerunt incolis Hesebon) DISPERIT AB HESEBON, USQUE DIUBO. Chald. verit: *Regnum cessavit ab Hesebon, ablatā est potestas a Diubo.* Hebrei habent, *lucrator*, id est, gloria regni, *euron*, Moabitum, perit ab Hesebon.

LASSI PERVERNERUNT IN NOPHE, lassi, scilicet ex fugā. Nam Hebrei est *fugientes*, scilicet ex clado Hesebon per Sehon illatā, *pervernerunt in Nophe*. Hebreum enim *nasi*, si scribatur per *sia*, quod idem est cum *samech*, significat fugientes: sin scribatur per *schin*, significat uxores: et sic legerunt Septuag. Tertiò, Chald. et recentiores *nasi* deducunt *a sciam*, id est, desolavit, vastavit, vertutumque *vastationis*, scilicet Moab usque ad Nophe. Hic finitur rhythmus, sive Carmen victoriale de capta Hesebon et Moab à Sehon.

VERS. 52. — MISITUS MOYES QUI EXPLORABAT JA- ZER, CEUS CEPIERUNT VNICOLIS; ET POSSEDERUNT HABITATORES. Possederunt, id est, subegerunt occidendo, vel fugando habitatores sive incolas Jazer: nam non poterant eos Hebrei in dictionem accipere. Jusserat enim Deus omnes Chananeos occidi et exterminari, Deut. 20, 16, unde Chald. et Septuag. vertunt *ejecerunt*. Hebr. enim *iuras*, est ex verbis contraria significacionis; unde significat tam possidere et hereditate recipere et ejercere et hereditate depellere.

Vers. 53 et 58. — OCCURRIT EIS OC REX BASAN, etc.; PERCUSSEURUM IGITUR ET HINC CUM FILIIS SUIS, UNIVERSUMQUE POPULUM EJUS USQUE AD INTERNECIONEM, ita scilicet, ut non relinquenter aliquem vivum superstitem, ut habent Hebr. et Sept. Notat Masius in Josue 12, Chaldeum passim pro Basan vertere Matan vel Matanum: quia posuit litteram *men pro beth* (utraque enim est littera labialis; id estque affinis et commutabilis), quod etiam apud Graecos non est insolens. Secundò, pro *schin* posuit *taw*, quod Chaldaicis est solemne.

Audi hie, et ride lepidam, inō stolidam fabellam

Thalmudicorum, de immensa magnitudine hujus Og, ejusque strage. Og, inquit, maximus fuit gigas, qui ad ventibus Hebreis montem dharum leucarum eradicavit, et in caput sumum imposuit, ut Hebreos omnes uno monte hujus iactu obrueret: Deus autem misit formicas, quae montem perforantes, cum descendere fecerunt usque ad humeros Og: inox erescens: his ejus dentibus ad decem cubitos, non potuit montem a se projicere. Id videns Moses, qui altus erat decem cubitos, accepit securum decem cubitorum, at-

CAPUT XXII.

1. Profectique castrametati sunt in *campestribus* Moab, ubi trans Jordanem Jericho sita est.

2. Videns autem Balac, filius Sephor, omnia quae fecerat Israel Amorrhao,

3. Et quid pertinuerint eum Moabite, et impetum ejus ferre non possent,

4. Dixit ad majores natu Madian: Iba delebit hic populus omnes qui in nostris finibus communorant, quo modo solet bos herbas usque ad radices carpero. Ipse erat eo tempore rex in Moab.

5. Misit ergo nuntios ad Balaam, filium Beor, ariolum, qui habitat super flumen terra filiorum Ammon, ut vocaret eum et dicerent: Ecce egressus est populus ex *Egypto*, qui operuit superficiem terre, sed dens contra me.

6. Veni igitur, et malefic populo huic, qui fortior me est: si quo modo possim percire et ejicare eum de terra mea; novi enim quid benedictus sit cui bene-dixeris, et maledictus in quem maledicta congesceris.

7. Pererexerunt seniores Moab, et majores natu Madian, habentes divinationis pretium in manibus. Cumque venissent ad Balaam et narrasset ei omnia verba Balac,

8. Ille respondit: Manete hic nocte, et respondetis quidquid mihi dixerit Dominus. Mandibut illis apud Balaam, venit Deus, et ait ad eum:

9. Quid sibi volunt homines isti apud te?

10. Respondit: Bala, filius Sephor, rex Moabitarum, nūsit ad me,

11. Dicens: Ecce populus qui egressus est de *Egypto* operuit superficiem terre: veni, et malefic ei, si quo modo possim pugnare abigerem eum.

12. Dixit Deus ad Balaam: Noli ire cum eis, neque maleficias populo, quia benedictus est.

13. Qui manē consurgens, dixit ad principes: Ite in terram vestram, quia prohibuit me Dominus venire vobiscum.

14. Reversi principes dixerunt ad Balac: Noluit Balaam venire nobiscum.

15. Rursum illi multo plures et nobiliores quam ante miserat, misit:

16. Qui cum venissent ad Balaam, dixerunt: Sicut dicit Balac, filius Sephor: Ne cuncteris venire ad me:

17. Paratus sum honorare te, et quidquid volueris dabo tibi: veni et malefic populo isti.

CHAPITRE XXII.

1. Etant parisi de ce lieu, ils campèrent dans les plaines qui sont au couchant de Moab, près du Jourdain, au-delà duquel est située Jéricho.

2. Mais Balac, fils de Séphor et roi des Moabites, considérait tout ce qu'Israël avait fait aux Amoréens,

3. Et voyant que les Moabites en avaient une grande frayeur, et qu'ils n'en pourraient soutenir les attaques, s'en venait jadis sur eux, comme il avait fait sur les rois d'Hésébon et de Basan.

4. Il dit aux anciens qui gouvernaient la partie de Madian la plus voisine de son royaume: Ce peuple exterminera tous ceux qui demeureront autour de nous, comme le boeuf a coutume de brouter les herbes jusqu'à la racine. Balac en ce temps-là était roi de Moab.

5. Il envoya donc des ambassadeurs à Balaam, fils de Beor, qui était un devin célèbre, et qui demeurait près du fleuve de l'Euphrate, au-delà du pays des enfants d'Ammon, afin qu'ils le fissent venir, et qu'ils lui disent: Voilà un peuple sorti de l'Egypte, qui couvre toute la face de la terre, et qui est campé près de moi.

6. Venez donc pour maudire ce peuple, parce qu'il est plus fort que moi, afin que je tenté si je pourrai, par quelque moyen, le battre et le chasser de mes terres. Car je sais que celui que vous bénirez sera bénit, et que celui sur qui vous aurez jeté la malédiction sera maudit.

7. Les vieillards de Moab et les plus anciens de Madian s'en allèrent donc, portant avec eux de quoi payer le devin; et étant venus trouver Balaam, ils lui exposèrent tout ce que Balac leur avait commandé de lui dire.

8. Balaam leur répondit: Demeurez ici cette nuit, pendant laquelle je consulterai le Seigneur, et je vous dirai tout ce que le Seigneur m'aura déclaré. Ils demeurèrent donc chez Balaam: et Dieu étant venu à lui, il lui dit:

9. Que vous veulent ces gens qui sont chez vous?

10. Balaam répondit: Balac, fils de Séphor, roi des Moabites, m'a envoyé

11. Dire: Voici un peuple sorti de l'Egypte, qui couvre toute la face de la terre: venez le maudire, afin que je tente si je pourrai, par quelques moyen, le combattre et le chasser.

12. Dieu dit à Balaam: Gardez-vous bien d'aller avec eux, et ne mandez pas point ce peuple, parce qu'il est bénit.

13. Balaam s'étant levé le matin, dit aux princes qui étaient venus trouver: Retournez en votre pays, parce que le Seigneur m'a défendu d'aller avec vous.

14. Ces princes s'en retournèrent, et dirent à Balac: Balaam n'a pas voulu venir avec nous.

15. Alors Balac lui envoya d'autres ambassadeurs, en plus grand nombre, et de plus grande qualité que ceux qu'il avait envoyés d'abord:

16. Qui étaient arrivés chez Balaam, lui dirent: Voici ce que dit Balac, fils de Séphor: Ne différez plus à venir vers moi!

17. Je suis prêt à vous honorer, et je vous donne-ra tout ce que vous voudrez: venez et maudisez ce peuple.

18. Respondit Balaam : Si dederit mihi Balac pleinum domum suam argenti et auri, non potero immutare verbum Domini Dei mei, ut vel plus vel minus loquar.

19. Obseco ut hic maneat istam hæc nocte, et scire quæm quid mili rursus respondet Dominus.

20. Venit ergo Deus ad Balaam nocte, et sicut ei : Si vocare te venerunt homines isti, surge, et vade cum eis : ita duxat, ut quod tibi præcepere, facias.

21. Surrexit Balaam manu, et strata asina sua profectus est cum eis,

22. Et iratus est Deus. Stetitque angelus Domini in via contra Balaam, qui insidiebat asinam, et duos pueros habebat secum.

23. Cernens asina angelum stantem in via, evaginato gladio, avertit se de iunctre, et ibat per agrum. Quam cum verberaret Balaam, et vellet ad semitam reducere,

24. Stetit angelus in angustiis durarum maceriarum, quibus vinea cingebantur.

25. Quem videns asina, junxit se pariet, et attrivit sedentem pedem. At ille iterum, verberabat eam :

26. Et nihilominus angelus ad locum angustum transiens, ubi nec ad dexteram nec ad sinistram poterat deviare, obvius stetit :

27. Cumque vidisset asina statem angelum, condidit sub pedibus sedentem, qui iratus, vehementius cedebat fusa latera ejus.

28. Aperitique Dominus os asinae, et locuta est : Quid feci tibi ? Cur parentis me ecce jam terito ?

29. Respondit Balaam : Quia commeristi, et illius mihi : utinam haberem gladium, ut te percuterem !

30. Dixit asina : Nonne animal tuum sum, cui semper sedere consuesti usque in presentem diem ? Die quid simili unquam fecerim tibi. At ille ait : Numquam.

31. Prothom aperuit Dominus oculos Balaam, et vidit angelum stantem in via, evaginato gladio, adoratique cum prouis in terram.

32. Cui angelus : Cur, inquit, tertio verberas asinam tuam ? Ego veni ut adversarer tibi : quia peruersa est via tua, mithique contraria :